

Til samtlige kommunaldirektører

Opfordring til stop for egenbetaling på kommunale akutpladser pr. den 18. december 2018

Dato: 20. december 2018

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

./ Sundheds- og Ældreministeriet har ved brev af den 18. december 2018 til KL anbefalet, at kommuner, der varetager indsatser ved en kommunal akutfunktion organiseret som en kommunal akutplads, fremadrettet undlader at opkræve borgere egenbetaling for kost, linned, tøjvask o. lign., mens de har ophold på akutpladsen.

Sundheds- og Ældreministeriet oplyser ved samme lejlighed, at de nødvendige regelændringer i gældende bekendtgørelse om hjemmesygepleje ventes at være på plads i starten af 2019.

KL's bestyrelse skal i forlængelse af ministeriets henstilling anbefale, at kommunerne **pr. 18. december 2018** undlader at opkræve borgere egenbetaling for kost, linned, tøjvask o. lign., mens de har ophold på en kommunal akutplads. Sundheds- og Ældreministeriet har overfor KL foreløbigt defineret de omfattede tilfælde, som alene de tilfælde, hvor sygepleje *der i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner i hjemmesygeplejen, leveres ved en kommunal akutfunktion, organiseret som en kommunal akutplads.*

Sundheds- og Ældreministeriet har også tilkendegivet, at kommunerne fortsat kan opkræve betaling for ophold på midlertidige pladser efter serviceloven.

KL er opmærksom på, at det i praksis kan være vanskeligt at vurdere, i hvilke situationer kommunerne skal undlade at opkræve borgere egenbetaling for kost, linned, tøjvask o. lign.

KL er for øjeblikket i dialog med Sundheds- og Ældreministeriet om en præcisering af regelgrundlaget og vejledningsmaterialet med henblik på at sikre, at der så hurtigt som muligt kommer en tydelig afgrænsning af det vederlagsfrie tilbud om hjemmesygepleje givet ved en kommunal akutfunktion, der er organiseret som en akutplads. Indtil denne afklaring foreligger, anbefaler KL, at kommunerne ved tvivlsspørgsmål retter henvendelse til Sundheds- og Ældreministeriet. KL afventer en høring af udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om hjemmesygepleje.

Sundheds- og Ældreministeriet har inviteret KL til drøftelse om et eventuelt tilbagebetalingsspørgsmål. Det skal i den forbindelse understreges, at KL fortsat mener, at kommunerne har haft hjemmel i serviceloven til at opkræve betaling for kost, linned tøjvask o. lign ved ophold på kommunale akutpladser, men KL indgår naturligvis i drøftelserne med ministeriet med henblik på en afklaring af tilbagebetalingsspørgsmålet.

Det skal afslutningsvis understreges, at KL forventer, at kommunerne bliver kompenseret økonomisk for konsekvenserne af de kommende regelændringer ligesom KL forventer, at evt. kommunale udgifter til tilbagebetaling kompenseres af staten.

Med venlig hilsen



Kristian Wendelboe

Dato: 20. december 2018

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2